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(Kort bemærkning). 
Anders Samuelsen (RV): 
Jeg synes altså ikke, at man skal slippe så nemt, 
for det er en regeringspartner, som har været på 
banen med det forslag. 

Når det er så vigtigt i det her forslag at have 
den skillelinje med klare og vandtætte skotter i 
forhold til kommunalbestyrelserne, så må vi alt- 
så kunne forlange at få et svar: Er det en god 
idé? Ja eller nej? 

. .  ;;. : Kl. 19.50 I , 

(Kort bemærkning). 
Jens Vibjerg (V): 
Jeg synes altså ærlig talt, at en diskussion om, 
hvorvidt børn skal lege med ler eller ikke lege 
med ler, ligger så langt uden for dette beslut- 
ningsforslag, vi diskuterer, om en tidskonto for 
børnefamilierne, at det vil jeg,foreslå hr. Anders 
Samuelsen tager op i anden sammenhæng. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Ja, det var i formandens ånd, tak. : 

Mette Frederiksen (S): 
Jeg tror, de fleste er bekendt med, at tid er en ef- 
terspurgt vare ikke mindst hos vores børnefami- . 
lier. Der skal laves havregrød, der skal smøres 
madpakker og afleveres, og så skal der pendles. 
Så er man på arbejde, og så skal der pendles til- 
bage igen. Ungerne skal hentes, der skal laves 
mad, vaskes tøj, læses godnathistorier, puttes og 
siges godnat -  og det er alt sammen på en af de 
almindelige dage. Hertil kommer der så syg- 
domme, mariehønen, der skal ses på en ekstra 
gang, overarbejde og alt det andet, der også hø- 
rer hverdagen hos en børnefamilie til. 

Jeg ved, at generaliseringer er ekstremt farli- 
ge. Alligevel tror jeg godt, vi i dag kan sige, at de 
danske børnefamiliers største problem er, at de 
ikke har tid hverken til sig selv, hinanden eller 
deres børn. Det handler om stress, og det kan vi 
faktisk godt gøre noget ved, for det handler om, 
hvordan vores arbejdsplads er indrettet, om tra- 
fikken, huspriserne og forholdet mellem arbejde 
og fritid. Det handler om vores samfund,. og der- I 
for er det også politik. 

Derfor vil vi sådan set gerne hilse Kristende- 
mokraternes ideer velkomne. Det er godt med 
konkrete forslag. Jeg tror, når det gælder de bar- 
rierer, der er for børnefamilierne i hverdagen, er 
den rigtige vej at gå ikke ministerens med endnu 
flere udvalg, men derimod, at vi kommer frem 
til, hvad der konkret kan løses og skal løses. 

Det er derfor, vi i Socialdemokratiet igennem 
lang tid har været optaget af at få gjort pasnings- 
garantien reel. Forældre skal efter 6 måneder 
kunne få passet deres børn, hvis de vil dét, og 
det skal selvfølgelig gælde i alle landets kom- 
munen 홢 " 

Det er også derfor, vi nu foreslår, at det skal 
være billigere at få passet børn. Vi har lige hørt 
diskussionen om taksterne, over 3.000 kr. må 
nogle forældre betale for at få et barn passet. Vi 
foreslår derfor konkret, at det maksimalt må ko- 
ste 1.000 kr. at få passet sit barn i en daginstitu- 
tion. Taksterne er steget voldsomt, og så kan det 
hurtigt blive så som så med valgfriheden i hver- 
dagen. 

Nu foreslår Kristendemokraterne så en tids- 
konto. Der er sådan set mange gode takter i for- 
slaget. Det kan skrues sammen på forskellig må- 
de, så det passer til den enkelte familie, og så 
rammer det det, der er allermest brug for, nem- 
lig tid. Forslaget er spændende, men vi synes al- 
ligevel, det kræver en nøjere diskussion. Der er 
nemlig også andre gode forslag på banen. 

Det gælder f.eks. den svenske idé om at samle 
ugens arbejdstimer på færre dage mod til gen- 
gæld at have fri på andre. Altså arbejde f.eks. i 
tre dage og holde fri i fire. Der er tidsbanken, 
der allerede er taget i brug inden for politiet. 
Her sparer man timer sammen i løbet af,' en læn- 
gere periode for så at kunne arbejde mindre i an- 
dre. Erfaringerne herfra er ikke helt entydige, 
måske skal ordningen skrues sammen på en an- 
den, måde, og måske kan den udvides til andre 
grupper ansatte. Endelig er der arbejdspladser 
og virksomheder, der eksperimenterer med 
mange forsøg i hverdagen, så fleksibiliteten kan 
få lov at være i højsædet. 

Vi synes som sagt, at forslaget her kræver en 
nøjere diskussion. Hvordan sikrer vi os, at tids- 
kontoen f.eks. bliver både mors og fars tidskon- 
to, og altså ikke kun mors, som barselsorloven er 
blevet det? Og burde vi ikke, og det er meget 
henvendt både til Kristendemokraterne og så- 
dan set også til regeringen, få dannet os et over- 
blik over alle de erfaringer, der nu bliver gjort 
både her i landet på forskellige virksomheder, 
inden for forskellige overenskomster og dem, 
som bliver gjort i udlandet, hvor man må anta-. 
ge, at der også er eksperimenter i gang netop nu. 

Med de her ord in mente fortjener Kristen- 
demokraterne summa summarum en tak for at ' 
have. gjort diskussionen lidt mere konkret. 


